
Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 201658 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2016 UASG 153289

Processo: 23072008527201618. PREGÃO SISPP No- 7/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 17318650000182. Contratado : PAINEL INDUSTRIA E
COMERCIO DE -DIVISORIAS E FORROS LTDA. Objeto: Aqui-
sição e instalação de de divisórias em vidro temperado, porta em
vidro temperado e divisória tipo naval, para a Faculdade de Medicina
da UFMG. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 . Vigência:
20/09/2016 a 19/11/2016. Valor Total: R$1.990,00. Fonte: 112000000
- 2016NE800246. Data de Assinatura: 20/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 153289-15229-2016NE800039

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2016 UASG 153296

Processo: 23072035555201608 . Objeto: Implantação do Registro de
Preços e sua posterior implementação para aquisição parcelada de
equipamentos de laboratório para o Instituto de Ciências Agrá-
rias/ICA/UFMG. Total de Itens Licitados: 00073. Edital: 22/09/2016
de 08h30 às 11h00 e de 14h às 16h30. Endereço: Av. Univertaria,
1.000-bairro Universitario - Cx Postal 135 Universitário - MONTES
CLAROS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153296-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Em caso de divergências dedescrição considerar especificações
conforme Anexo I do Edital. O edital estará disponível no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEONARDO DAVID TUFFI SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/09/2016) 153296-15229-2016NE800048

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar No- 23204.006162/2016-36 - Rito Sumário, instituído pela
Portaria nº 1.698, de 13 de julho de 2016, publicada no boletim
oficial da Universidade Federal do Oeste do Pará, através da Mag-
nífica Reitora, Raimunda Nonata Monteiro, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no artigo 163 da Lei nº 8.112/90, CITA,
pelo presente edital, o servidor Sr. Antonio Miguel Borregana Mi-
gueis, professor do magistério superior, matrícula Siape nº 1776890,
por se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na Univer-
sidade Federal do Oeste do Pará, Setor Diretoria de Saúde e Qua-
lidade Vida, sala 122b, Unidade Amazônia, em Santarém - PA, a fim
de apresentar defesa escrita no processo administrativo disciplinar nº
23204.006162/2016-36 a que responde, sob pena de revelia.

WALTER LOPES DE SOUSA

EDITAL No- 30 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ - Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas pelo De-
creto Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para pre-
enchimento de 1 (uma) vaga de Professor Substituto do Magistério
Superior, em regime de 40 (quarenta) horas para o Instituto de Ciên-
cias da sociedade (ICS), objeto do edital nº14, de 05 de julho de
2016, publicado no DOU nº 131, Seção 3, em 11 de julho de 2016.

Tema: POLÍICAS PÚBLICAS, PLANEJAMENTO E DE-
SENVOLVIMENTO REGIONAL

Nome/Nota Final/
Jorgiene dos Santos Oliveira/ 7,5

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2016 UASG 153063

Nº Processo: 19327/2016. DISPENSA Nº 1225/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Apoio a UFPA na exe-
cução do Projeto: "Execução dos Programas de Monitoramento da
Qualidade de Combustíveis e de Lubrificantes na Região Norte (Lote
3-PA e AP). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
Decreto nº 7.203/2010; Lei nº 8.958/1994; Decreto nº 8.241/2014 .
Vigência: 22/09/2016 a 24/12/2018. Valor Total: R$2.891.918,30. Fon-
te: 250157649 - 2016NE802920. Data de Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 153063-15230-2016NE080129

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 120/2016 - PROCESSO Nº 23073.020364/2016-23, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: LORENA CRUZ ESTE-
VES: Professor Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CON-

TRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de R$ 4.008,68 (Qua-
tro Mil, Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos); PERÍODO - 02/09/2016 a
31/05/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
122/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, FERNANDO ARTHUR DE
FREITAS NEVES e pela CONTRATADA, LORENA CRUZ ESTEVES.

Nº 122/2016 - PROCESSO Nº 23073.011899/2016-11, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: MICHELE
ARAUJO DE OLIVEIRA: Professor Substituto do Magistério Su-
perior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRA-
TADA, a importância de R$ 3.359,89 (Três Mil, Trezentos e Cin-
quenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos); PERÍODO -
02/09/2016 a 01/09/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93
e o Edital nº 165/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, FER-
NANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES e pela CONTRATADA,
MICHELE ARAUJO DE OLIVEIRA.

Nº 123/2016 - PROCESSO Nº 23073.002211/2015-13, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: WELING-
TON MORAIS FERREIRA: Professor Substituto do Magistério Su-
perior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRA-
TADO, a importância de R$ 4.008,68 (Quatro Mil, Oito Reais e
Sessenta e Oito Centavos); PERÍODO - 05/09/2016 a 04/09/2017;
FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 74/2016;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HORACIO SCHNEIDER e pelo
CONTRATADO, WELINGTON MORAIS FERREIRA.

Nº 124/2016 - PROCESSO Nº 23073.018795/2016-20, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: DJHON
MACIEL AMARAL COELHO: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRA-
TADO, a importância de R$ R$ 3.359,89 (Três Mil, Trezentos e
Cinquenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos); PERÍODO -
05/09/2016 a 04/09/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93
e o Edital nº 154/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HO-
RACIO SCHNEIDER e pelo CONTRATADO, DJHON MACIEL
AMARAL COELHO.

Nº 125/2016 - PROCESSO Nº 23073.033755/2015-27, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: VIVIANE
FERREIRA MONTEIRO: Professor Substituto do Magistério Su-
perior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRA-
TADA, a importância de R$ 4.008,68 (Quatro Mil, Oito Reais e
Sessenta e Oito Centavos); PERÍODO - 05/09/2016 a 04/09/2017;
FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 182/2016;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HORACIO SCHNEIDER e pela
CONTRATADA, VIVIANE FERREIRA MONTEIRO.

Nº 126/2016 - PROCESSO Nº 23073.014336/2016-77, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: SABRINA
MESQUITA DO NASCIMENTO: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRA-
TADA, a importância de R$ 4.008,68 (Quatro Mil, Oito Reais e
Sessenta e Oito Centavos); PERÍODO - 05/09/2016 a 04/09/2017;
FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 202/2016;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HORACIO SCHNEIDER e pela
CONTRATADA, SABRINA MESQUITA DO NASCIMENTO.

Nº 127/2016 - PROCESSO Nº 23073.022071/2016-81, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: ALLANA
CAMYLE DE MELO LIMA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRA-
TADA, a importância de R$ 2.968,78 (Dois Mil, Novecentos e Ses-
senta e Oito Reais e Setenta e Oito Centavos); PERÍODO -
08/09/2016 a 07/09/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93
e o Edital nº 165/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HO-
RACIO SCHNEIDER e pela CONTRATADA, ALLANA CAMYLE
DE MELO LIMA.

Nº 128/2016 - PROCESSO Nº 23073.013103/2016-57, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: MARLON
BRAGA DOS SANTOS: Professor Substituto do Magistério Supe-
rior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATA-
DO, a importância de R$ 2.968,78 (Dois Mil, Novecentos e Sessenta
e Oito Reais e Setenta e Oito Centavos); PERÍODO - 09/09/2016 a
08/09/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
223/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HORACIO SCHNEI-
DER e pelo CONTRATADO, MARLON BRAGA DOS SANTOS.

Nº 127/2016 - PROCESSO Nº 23073.022071/2016-81, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: ALLANA
CAMYLE DE MELO LIMA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRA-
TADA, a importância de R$ 2.968,78 (Dois Mil, Novecentos e Ses-
senta e Oito Reais e Setenta e Oito Centavos); PERÍODO -
08/09/2016 a 07/09/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93
e o Edital nº 165/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HO-
RACIO SCHNEIDER e pela CONTRATADA, ALLANA CAMYLE
DE MELO LIMA.

Nº 129/2016 - PROCESSO Nº 23073.021001/2016-13, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: KAREN
SUELY MARTINS BERNARDO: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRA-
TADA, a importância de R$ 2.968,78 (Dois Mil, Novecentos e Ses-
senta e Oito Reais e Setenta e Oito Centavos); PERÍODO -
16/09/2016 a 15/07/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93
e o Edital nº 223/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, RA-
QUEL TRINDADE BORGES e pela CONTRATADA, KAREN SUE-
LY MARTINS BERNARDO.

Nº 130/2016 - PROCESSO Nº 23073.009019/2016-39, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: VICTOR
RENAN BARBOSA DA SILVA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRA-
TADO, a importância de R$ 2.968,78 (Dois Mil, Novecentos e Ses-
senta e Oito Reais e Setenta e Oito Centavos); PERÍODO -
16/09/2016 a 15/09/2017; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93
e o Edital nº 182/2016; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, RA-
QUEL TRINDADE BORGES e pelo CONTRATADO, VICTOR RE-
NAN BARBOSA DA SILVA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25/2016 - UASG 153063

Nº Processo: 17250/2016 . Objeto: Prestação de serviços de uso do
Software Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 20/09/2016. FRANCISCO JORGE RODRIGUES
NOGUEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 20/09/2016.
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES. Reitor em Exercício.
Valor Global: R$ 12.515,52. CNPJ CONTRATADA : 76.659.820/0001-
51 ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC.

(SIDEC - 21/09/2016) 153063-15230-2016NE801629

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 UASG 150220

Nº Processo: 23073.030417/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de informática para o Hospital Universitário Bettina
Ferro de Souza Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 22/09/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Augusto Correa Nº
01, Guamá Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150220-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 21/09/2016) 150220-15230-2016NE800048

PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 150220

Nº Processo: 23073.012352/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza para o Ser-
viço de Nutrição do Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza
Total de Itens Licitados: 00040. Edital: 22/09/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Augusto Correa Nº 01,
Guamá Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150220-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/10/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2016) 150220-15230-2016NE800048

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2016

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado
final do Pregão Nº 041/2016, que teve como vencedoras as empresas:
FORTE MIX COM. DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME,
NORTE SUPPLY COM. ATAC. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
CANAÃ DIST.DE ALIMENTOS LTDA-ME, no valor global de R$
657.749,00 (seiscentos e cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e
nove reais)

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 21/09/2016) 158172-15230-2016NE800147

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL No- 92/2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas
atribuições e considerando os termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993,
com alterações da Lei nº. 9.849 de 26/10/99 e da Lei nº 12.425 de
17/06/11, Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, publicado no DOU em
24/08/2009, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, publicado no DOU de
19/05/2011, alterado pelo Decreto n° 8.259 de 29/05/2014, publicado
no Dou de 30/05/2014 e Portaria MEC n° 243 de 03/03/2011, pu-
blicado no DOU em 04/03/2011 torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contra-
tação de Professor Substituto para a UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA, nos termos deste edital e, subsidiariamente, no que
couber, da Resolução 02/2002 do CONSEPE/UFPB, com as alte-
rações da Resolução 53/2007, e da Resolução 74/2013 do CON-
SEPE/UFPB.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO
SELETIVO

1.1 Os departamentos acadêmicos responsáveis pela reali-
zação do Processo Seletivo, o número de vagas, as respectivas áreas
do conhecimento, a classe e a denominação que servirá de parâmetro


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-22T00:03:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




